[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

 «КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

От 14.11.2023 № 147
с. Красногвардейское
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» за девять месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» за 2023 год
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Решением Совета народных депутатов МО «Красногвардейское сельское поселение» № 241 от 17.07.2020 года «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейское сельское поселение»,  Уставом муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.
Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» за девять месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» за 2023 год, согласно Приложению №1.
2.
Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на начальника финансового отдела администрации  муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»  Введенскую В. М.
3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4.
Настоящее постановление разместить в сети интернет на официальном сайте администрации муниципального образования  «Красногвардейское сельское поселение».

Глава муниципального образования
«Красногвардейское сельское поселение»

Д. В. Гавриш

Проект подготовлен и внесен:

Начальник финансового отдела МО

«Красногвардейское сельское поселение»

В. М. Введенская
Согласован:

Начальник отдела правового сопровождения
и управления имуществом МО
«Красногвардейское сельское поселение»

М. Э. Шхалахов

Приложение

к  постановлению  администрации

муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»

от 14 ноября 2023 г.  № 147
Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» за девять месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» за 2023 год

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования  «Красногвардейское сельское поселение» за девять месяцев 2023 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов  местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

1. Бюджетная и налоговая политика

1.1. Поступления налогов за девять месяцев 2023 года.
	Наименование дохода
	Уточненный план на 2023 год, тыс. руб.
	Фактическое исполнение за девять месяцев,    тыс. руб.
	Процент исполнения,%
	Ожидаемое исполнение на конец 2023 года, тыс. руб.
	Процент исполнения на конец 2023 года, %

	Налог на доходы физических лиц
	15058,5
	10745,0
	71,4
	16145,5
	107,2

	Доходы от уплаты акцизов
	4827,6
	3634,0
	75,3
	4827,6
	100

	Единый сельскохозяйственный налог
	3717,6
	1431,3
	38,5
	2005,6
	53,9

	Налог на имущество физических лиц
	1350,0
	448,9
	33,3
	1350,0
	100

	Земельный налог
	4388,1
	1137,4
	25,9
	4388,1
	100

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	17,6
	0,0
	0,0
	5,6
	31,8

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	20,0
	93,9
	469,5
	93,9
	469,5

	Безвозмездные поступления
	3982,6
	2062,7
	51,8
	3982,6
	100

	ВСЕГО
	33362,0
	19553,2
	58,6
	32798,9
	98,3

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 98,3%.
1.2. Расходы бюджета за девять месяцев 2023 года.
	Наименование расхода
	Уточненный план на 2023 год, тыс. руб.
	Фактическое исполнение за девять месяцев,    тыс. руб.
	Процент исполнения, %
	Ожидаемое исполнение на конец 2023 года, тыс. руб.
	Процент исполнения на конец 2023 года, %

	Общегосударственные вопросы
	12120,8
	8448,4
	69,7
	12120,8
	100,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	100,0

	Национальная экономика
	6250,1
	2994,1
	47,9
	6250,1
	100,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	15520,0
	7879,1
	50,8
	15520,0
	100,0

	Культура, кинематография
	550,0
	54,0
	9,8
	550,0
	100,0

	Социальная политика
	1485,0
	1114,4
	75,0
	1485,0
	100,0

	Физическая культура и спорт
	410,0
	205,6
	50,1
	410,0
	100,0

	ВСЕГО
	36355,9
	20695,6
	56,9
	36355,9
	100,0

Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения.

2. Демографическая ситуация

Демографическая ситуация в муниципальном образовании развивается под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения. За последний год наблюдается уменьшение рождаемости и увеличение смертности. Численность постоянно проживающих на территории поселения за девять месяцев 2023 года составила 10325 человек, за девять месяцев 2023 года родилось 174 человек, умерло 252 человека. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость и миграция населения.
3. Физическая культура и спорт

Развитие  физической  культуры  и  спорта  на территории поселения является  одним  из  основных направлений социальной политики, направленной на развитие массовой физической культуры, спорта, активного отдыха, внедрение физического воспитания в быт каждой семьи, пропаганда здорового образа жизни.

Для привлечения жителей к спорту организованы различные спортивные секции: футбол, волейбол, настольный теннис, легкая атлетика, тяжелая атлетика, шахматы и другие. По всем видам спорта проводятся соревнования с привлечением жителей различных возрастных групп. На территории муниципального образования имеется стадион, футбольные поля, спортивные площадки и залы, уличные тренажеры, функционирует крытый бассейн, возведен новый физкультурно-оздоровительный комплекс.
Расходы на проведение спортивных мероприятий составили 205,6 тыс. руб.

4. Дорожное хозяйство
За девять месяцев 2023 года администрацией муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» были произведены работы по расчистке обочин автодорог от порослей деревьев, расчистке дорог от снега, произведен ямочный ремонт дорог, грейдирование дорог, разработана проектно-сметная документация по объекту: «Капитальный ремонт. Устройство тротуара по ул. Первомайская,  государственная экспертиза проектной документации по объекту: «Капитальный ремонт. Устройство тротуара по ул. Первомайская», государственная экспертиза проектной документации по объекту: «Реконструкция автодороги по ул. Зеленая, Щорса, Октябрьская и 50 лет Октября к музею». Общая сумма затрат за девять месяцев 2023 года составила 2950,1  тыс. руб.

До конца 2023 года планируется провести ямочный ремонт, грейдирование дорог, расчистку обочин от порослей деревьев, в зимний период будет осуществляться  расчистка дорог от снега и наледи.
5. Коммунальное хозяйство

За девять месяцев 2023 года выполнены услуги по разработке проектной документации по капитальному ремонту водозаборного сооружения в а. Адамий, пройдена государственная экспертиза проектной документации по капитальному ремонту водозаборного сооружения в а. Адамий, разработана проектно-сметная документация по строительству водопроводной сети в с. Красногвардейском.
Сумма затрат за девять месяцев составила 1587,5 тыс. руб.
До конца года планируется проведение капитального ремонта водозаборного сооружения в а. Адамий и выполнение оценки запасов подземных вод.

6. Благоустройство территории

На протяжении девяти месяцев 2023 года производилась систематическая уборка территории поселения, расчистка несанкционированных свалок, покос сорной растительности, вырубка порослей и аварийных деревьев на территории поселения и кладбищах, вывоз ТКО, а так же неоднократно организовывались субботники сотрудниками администрации муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение», для которых были приобретены стройматериалы и хозяйственные товары.  В текущем периоде проводились электромонтажные работы по уличному освещению с заменой ламп, добавлены новые точки электропотребления по ул. Новая. Проведена аккарицидная обработка территории поселения.

Коммунальные услуги за электроэнергию по уличному освещению за истекший период составили 1208,4 тыс. руб.

Общая сумма затрат, за девять месяцев 2023 года, на благоустройство территории составила 6291,6 тыс. руб.
До конца года планируются работы по поддержанию санитарного состояния территории поселения, уборке парка, замена ламп уличного освещения, покос сорной растительности на территории поселения и кладбищах.
7. Культура
За девять месяцев 2023 года проведены работы по выкосу сорной растительности на территориях памятников и обелисков и обслуживанию газового оборудования на Вечном огне.
Расходы за истекший период составили 54,0 тыс. руб.
Планируется до конца года произвести работы по выкосу травы и вырубке аварийных деревьев.

УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ

«КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ КЪОДЖЭ

ПСЭУПIЭМ»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»